Comunicându-vă aceste, binevoiați a primi din partea Comitetului multă sinceră și recunoștință vină pentru osteneța și sacrificiile ce le-ați adus cu aranjarea și conducerea acestei afaceri întru sporirea și înaintarea culturii naționale, dimpreună cu asigurarea deosebitei noastre stime și considerări.

Comitetul Societății pentru cultura și literatura română în Bucovina.

Cernăuți, 14 (26) Septembrie 1889.

Myron M. Calinescu, Dimitriu Socoleanu,
Vice-președinte. Secretar.

Epistola președintelui „Kulturegylet”-ului către Metropolitul Miron Romanul.

Reproducem după „Telegraful Român” din Sibiu și epistola pe care a adresat-o președintele „Kulturegylet”-ului Escelenței Sale Metropolitului Miron Romanul, care în traducere românească este următoarea: